Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum & Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

Cap. 1. Gratia voluntatis alia sanae, alia aegrotae. Cardo disputationis inter Ecclesiam & pelagianos. De gratia medicinali contra vulnera naturae inflictæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

CORNELII IANSENII
EPISG OPI IPRENSIS.
DE
GRATIA CHRISTI
SALVATORIS
LIBER SECUNDVS.

Qui est de vera voluntatis gratia, quantum
ad operandi modum.

CAPVT PRIMVM.

Gratia voluntatis alias anæ, alia ægrotæ. Cardo disputationis inter Ecclesiam & Pelagianos. De gratia medicinali contra vulnera naturæ inficta.

VM ergo satis superque declaratum sit, neque naturam, neque ullam gratiam solius intellectus, quocumque nomine appelleretur sufficere posse, ut arbitrium voluntatis à concupiscentiæ dominatione liberum fiat, quo recte vivat & iustitiæ operetur, soli gratiæ voluntatis hoc tantæ molis opus reservatum videtur. Nihil enim supponit, cui præterquam illi, cum aliquo colore probabilitatis posset asseriri. Nam in corpus vel in sola sensuum externorum adjumenta rem tantam referre, satis ipsa se rei absurditate & impietate confutat. Quanquam cum ista liberatio non sit corporis sed animi bonum, nihil ad illud externi sensus conferre posse videantur, nisi signa suppeditando, quibus animus discendo moveatur: & sic iterum ad doctrinam jam refutatam rediremus.

Sed gratia voluntatis multiplex est: alia *Habitualis*, sub qua & remissio peccatorum continetur; alia *Actualis*. Quæ rursum à Scholasticis Doctoribus dividi solet in *Sufficientem* & *Efficiem*. De quarum singulis multæ magnæque vigent controversie. Porro illis omnibus divisionibus prior & ad rem presentem accommodatiō est, alia quædam gratiæ partitione, qua dividi potest in gratiam sanī hominis, & ægroti. Gratia namque de qua disputamus, est genus quoddam adjutorii voluntatis ad operandum; quæ cum esse possit vel sana integræ, vel ex lesionē quâpiam ægra, hinc sit ut utriusque adjutoria necessariò in operandi modo valde diversa sint. Nam

A unum eorum adjuvat tanquam adjutorium roboris naturalis, alterum ut remedium ægritudinis: quæ tantum inter se discrepant, ut si alterum alterius loco adhibeat, vel nihil omnino conseruat, vel pro adjumento permicem ferat. Nam quemadmodum si quis ægrotanti stomacho atq; alimenta fastidienti solidos robustorum cibos offerat, non ægritudinem pellet, sed forsitan accelerabit interitum: si quis pupillis lœlis vel oculis lippientibus, clarissimum lumen accendat, quo sanis nihil est amabilius, & ad utendum accommodatus, non modo non restaurabit id quod in oculis labefactatum est, sed acerbissimos dolores inferet, vel etiam exceccabit magis: Ita si quis voluntati bonum bonorum fastidienti, adjutorium adhibeat, cujus usus integras illæsalique vires ejus poltulet, aut supponat, non tantum nihil proderit, sed morbi deterioris erit seminarium. Nam hujusmodi sanarum virium adjumenta, quisquis naturam rerum attente circumspexit, ubiq; lœsis esse vel prorsus iniuria, vel etiam noxia deprehendet. Quid enim adjuvat ad cernendum cecac aciem, vel valde debilitatem lux? Quid fractas tibias manus? Scipio ad ambulandum? Quid adjacentes rerum diversarū species phreneticum ad intelligentem, nisi ad delire furiosius? Quod perspicaciter advertit Aug. quando C. refacio dixit: *Cum eadem iace & sibi oculi persunduntur & saepe, illi adiumentum est, illi tormentum.* Idem in Cibis aliis valetudines alt, aliis latet. Itaqueq; 14. hac vegetarum potentiæ adjutoria, quantumcumque multiplicentur ægrotantibus, vel existentis augentur, non modo perditas vires non restaurabunt, sed nec ad usum alium poterunt,

poterunt, vel certe cum præsentiore perniciè siluerintur. Supponunt enim integras esse vires, quatum vigorì ad utendum serviant: qui ubi perit, fructu de talibus adminiculis fatigatur. Pharmacis enim opus est, ut potentiarum sanitatis ante reparetur, quam ullis viatur sanitatis adjutorijs. Quæ si in rebus naturalibus per quam certa atque manifesta sunt, ad cubile veritatis quam in voluntate querimus, nos quasi manu ducent. Nam & ibi duplex istud adjutorij genus quam maximè locum habet. Alud enim subservit sine voluntatis operationibus bonis, aliud agrotant. Nam & ipsa subindic in eodem homine sana, fortis, vegeta est, nonnunquam zgra, languida, fastidiosa, mortua quantum ad opus effectusque bonos. Tali voluntati sanitatis adhibere velle adjutoriorum, ut illo juvante operetur, non minoris fatuitatibus est, quam cibum offerre mortuo, vel cibum solidum fastidienti, lucem cæco, scipionem fracto tibijs, species varias deliranti. Remedij agrotorum, potionibus, colyrijs, epithematis & similibus opus est, ut ergo sanitatis restituatur; non tanquam sano offerendum illud adjutorij genus, quo nemo uti potest, nisi evante redditu fuerit sanitatis integritas.

Hoc igitur duplex voluntatis adjutorium integra & lapsa, sane & agrotantis, frequenter ab Augustino indicatum est, tantaque sollicitudine inculeatum, ut ab illo discrimine totam difficultiam causam gratia cum Pelagius, victoriamente suspenderet. Pro quo intelligendo sciendum est Augustinum & Pelagium, cum essent acerrima, celerrimaque ingenia, cardinemque viderent in quo tota causa verteretur, statim in ipso exordio contentionis, totaque vita postea gravissimum conflictu de nature humanae integritate atque lassione habuisse. Contendebat vñce Pelagius, naturam humanam, quantumvis peccati esset, & remissionis indigeret, non esse peccando vitiatam, sed possibiliter, hoc est potest, voluntatis, qua bene vivere & male poterat, integrum persistisse, qualis ante peccatum fuerat: eaq; de causa nullum jam voluntati tanquam lese adjutorium esse necessarium. Augustinus radicem gratia Christiana jugulauit: peti videns, acerrime queritur, naturam peccato elevia latam, hoc est, liberum arbitrium contraxisse quandam benevolendi egreditinem, propter quam ei medicus sit necessarius, cuius medicinali gratia & adjutorio nisi vires pristine restaretur, tam esse in possibili voluntate ut bene velit, & operari, quam homini coco ut videat, vel furdo ut audiat, vel tibijs fracto ut recte gradiatur, quantumvis & lux, & species, & scipiones, & omnia cetera sanitatis adjumenta suppetant. Audiamus igitur, quanto conatu isti Antagonisti pro illa capitali & radicali veritate decerent. Capitali & radicali dico, eo quod Augustinus in preludio istius conflictus dicat: *Iam non vide, quod ad rem maxime pertinet, quonodo humanam naturam, tanquam omnino sine illo ruit.*

A ^{conatur ostendere, & contra apertissimam Scripturas} Dei ludicr sapientia verbi, qua evanescit crux Christi. Et vicepsim Pelagius: *Primo, inquit, de eo disputandum est, quod per peccatum debilitas dicitur & immutata natura.* Nempe uterque videt, ab istius exordiendum esse discussione questionis, qua gratie operaticis necessitas quam Christus velut natura medicus articulifex dicitur, vel radicibus tota exscinditur, vel tota vindicatur. Stultum est enim accersere vel advenire medicum, naturamque velut circumspectum collyrii, vel velut infirmam pharmacis velle robore, ubi nulla est imbecillitas operandi, quemadmodum Christus ipse dixit. Non ^{Math. 9.} est opus valentibus medicus, sed male habentibus. Itaq; Pelagius cum admisisset, divinitus essa expianda peccata commissa, & pro eis Dominum exorandum esse, hoc est, naturam peccatricem remissione peccatorum indigere, ut quam sibi ipsi dare non posset, quemadmodum hoc ab initio usq; ad finem semper hoc eum docuisse monstravimus, velut immobilem totius certationis basim collocabat, impossibile esse ut natura præter reatum culpe quemadmodum ad peccandum, vitium contraheret, quo fieret ad opus bonum imbecillior, ut medico indigret: *Ante omnia querendum puto, inquit, quod sit peccatum, substantia aliqua, a ratione sua, a virtute cœlesti nomine, quo non res, non existentia, non corpus aliquod, sed perspernit factus exprimitur.*

*Vide dicta
in l. 5. c. 6.
Ex 2. Iheres
Pelag.*

*Pelag apud
Aug. lib de
nat & gra-
tia c. 19.*

Ibid.

Ibid. c. 25.

Et adjungit: Credo ita est; Et si ita est, quonodo potest humanam debilitatem vel mutare naturam, quod substantia carat? Vnde cum evidenter sequeretur, fructu peccatorum præter peccatum remissionem, aliam sanitatem virileque bene operandi implorare, contra hujusmodi praeces subiicit: Quid ergo clamans, fura animalia meam, quoniam peccavi tibi? Quomodo potest irritare animam tuam, quod substantia carat? Et hanc doctrinam ad universum humanum genus extendens, quod nullo modo primi hominis iniquitate vitari, hoc est, imbecillus, ad bene operandum fieri poterit. Non debuit, inquit, haec agendum contrari peccatis, ne ad hoc efficiat pena peccati, ut committerentur plura peccata.

*Et inox apertus: Quid queritis? Sicut vobis propter quae medicina queritur? Nec ipse primus homo id, morte damnatus est, nam postea non peccavit. Quasi dicitur non contraxit ullam peccandi infirmitatem, quia postea recte vixit, unde accipit, hunc quoque posteros non solum illa non inserviatis, sed etiam vixit in pœnæ precepta, eam illa immo-
biliter, ne leceret. Quod toto decursu libri summa virium oblatione contendit, tanquam unde totus degrediens Pelagianum pederet fallos.*

Hujus ergo doctrine occiditissimam pesti-

loneam eum. Aug. itinus adverteret, eam

istò libro de natura & gratia, tum ce-

teris ad mortem usque persecutus est, tan-

quam quia veritas Scripturarum de operati-

cis gratia necessitate, sanctorum Ecclesiæque

præces universi, Christi passio & mors, ip-

sæque ejus incarnatione & alveritus in hunc

mundum ad eo nomine Iesus, id est, Sal-

vatoris funditus deleretur, eo videlicet modo,

quo funditus tollitur medici & adjutorij medicinalis necessitas, si morbus auferatur. *Videte quod*, inquit Augustinus, *quomodo nesciens iuratur revertere medicinalium eloquorum voces saluberrimas*, Ego dixi miserere mei, sana animam meam quia peccavi tibi. *Quid sanatur, si nihil est vulneratum, nihil sauciatum, nihil debilitatum atque vitiationem?* Porro si est quod sanctetur, unde vitiationem est? Audi consitemus, quid desideras disputare? sana, inquit, animam meam. Ecce sublata Ecclesiae preces pro viribus ad benè vivendum contra peccati aegritudinem impenetrantis. Sed pergit adhuc inferius: *Cernit enim* *tamen quoquerat*, & quo manus porrigit haec superius commemorata Pelagijs disputatio? *Vt omnino frustra dictum putetur, vocabis nomen eius Iesum.* Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. *Quomodo enim salvum faciet, abnulla est aegritudo?* Peccata quippe, à quibus dicit Evangelium salvum faciendum populum Christi substantie non sunt, & secundum istum vitiare non possunt? Ecce nomen Iesus existit, exstincta natura vitiatione, qua vires ejus debitilitate sunt. Audi adhuc sequentia: Attende autem, quomodo adhuc se ureat verisimilibus rationibus contra Scripturam sanctam veritatem. Dominus Iesus dicit qui proptereat Iesus vocatur, quia ipse salvum facit populum suum a peccatis eorum, dicit ergo Dominus Iesus, Non est opus sanctis medicis, sed aegrotantibus. Non veni vocare iustos sed peccatores &c. Et iste contra fidem sermonem & omni acceptatione dignum dicit, non debuisse hanc aegritudinem contrahere peccatis, ne ad hoc esset ista pena peccati (id est ista aegritudo seu infirmitas) ut committentur plura peccata. Et mox adjungit illa reliqua Pelagijs verba, quibus ut jam paulo ante diximus & sanitatem & praecepti implendi potestatem posteris Adamantis proficitur. Ecce deletum etiam Iesu, hoc est, Salvatoris nomen, totumque medicinalis adventus ejus apparatum, sublata videlicet poenali imbecillitate natura, cui soli medenda medicus necessarius est. Non enim hic agi de auxilio Christi ad remittenda præterita peccata, cuius necessitatem Pelagijs in eodem loco dexterissime docet, & Augustinus agnoscit, sed de auxilio gratiae contra futura quod sanandi aegritudini & infirmitati voluntatis ex peccato nascenti Christus attulit, ut præcepta legis seu iustitia mandatorum impliantur (quod Augustini phras, iustificari, vocari solet) tum ex iam citatis locis manifestum est, tum alijs plurimis Augustinus expressit: Nemo ei dicit, inquit, si hominem factum, ut de iustitia quidem posset in peccatum ire, & de peccato ad iustitiam redire non posset: sed ei in peccatum ire, sufficit ei liberum arbitrium, quo se ipse vitiarit, hoc est, quo præter peccati culpam sibi vitium infligit. Vt autem redeat ad iustitiam opus habet medico contra istud vitium, quod sanus non est, opus habet vivificatore, quia mortuus est. Et paulo post, cum tradidisset ariminas hujus vite non possensi impetrata divinitus fortitudine superari, adiicit: De qua gratia & adjutorio & misericordia, sine qua bene-

^A non possumus vivere, nescio quare iste omnino nihil dicit, inquit etiam velut sibi ad iustitiam, id est ad justè vivendum, sufficientem, si voluntas sua sit, defendendo naturam, gratia Christi qua iustificatur, hoc est justè seu iustitiam operamur, aperi-^B tissime contradicit. Et rursus nonnullis intercep-^C tis hoc ipsum apertius aduersus illam Pelagijs nature defensionem, cum Pelagijs re-dargutione manifestans: Videtisne quemadmodum non dicat (Pelagius) necessariam misericordiam Dei ut non peccemus, dando scilicet adjutorum gratiae qua futura peccata caveamus, sed quia peccavimus? Et rursus instantius: Sic ergo vulnere verbi gratia claudicans ideo curatur in sanato malo præterito, futurus dirigatur incessu: sic mala nostra non ad hoc solum supernu medicu sanar, ut illa iam non sint (interveniente peccatorum remissione) sed ut de cetero recte ambulare possumus.

Quamobrem ut jam dicere ceperam, Pelagijs illam sententiam, qua præter culpa reatum, nulla infirmitas naturæ inficta esse dicitur, hoc est, qua benè in posterum vivendi, & non peccandi possibilis integra illæsaque permanuisse constituitur, tanquam cardinem totius controversie de gratiae adjutorio, quaque totus medici adventus evaucatur, densissimis convallis testimonij. Nam hoc agit quando capite trigelimo quarto dicit: Porro quod Dei causam sibi agere videtur deinde up-^D fendendo naturam; non attendit quod eandem naturam sanam esse dicendo, ne dicere repellit misericordiam. Ipse est autem Cœtator eius qui Salvator eius. Non ergo debemus sic laudare Cœtorem, si cogamus dicere, immo vero convincamus dicere supernum Salvatorem. Hoc agit, quando in eodem capite consequenter dicit: Vitia sane nostra, que sanat, non divino operi (hoc est creationi) sed humana voluntati iuste, illam vindicta tribuamus. Sed ut in nostra potestate suis ne acciderent consitentur; ita ut sanentur in illius magis esse misericordia, quam in nostra potestate faciemur. Hanc iste misericordiam & medicinalis Salvatoris auxilium tantum in hoc ponit, ne ignorat commissa præterita, non ut adiuvet ad futura vicienda. His perniciose fallitur, hic est: nesciens prohibet nos vigilare, & orare ne intremus in tentationem, cum hoc ne nobis accidat, in nostris tantum potestate esse contendit. Afferendo videlicet naturam esse vitii quæ ex commissa iniuritate concreta sunt, quibusque superandis adjutorum imploramus, ne intremus in tentationem. Nam ut de istis poenitibus vitiis concipiencia & ignorancia, undè post lapsum hominis, omnia omnino peccata pullulant, sermonem esse contra Pelagijs disseremus, paulo ante præmiserat: Vitium quo committitur (nunc peccatum) nondum omnis ex parte sanationis est: quid quidem ut incoleretur, de non recte usi sanitatem descendit. Ex quo virtus tam malevalens, vel infirmitate vel aegritate plura committit. Pro quo supplicandum est ut sanetur, & deinceps in perpetua sanitate vivatur; non superbiendum, quasi homo eadem potestate sanetur, qua potestate vitatus est. Hoc agit quando capite trigelimo non dicit: O uti-^E etiam non infirmari tanti medici gratiam, dum fateri non

non vult naturam humanam esse vitiatam. Vitiis videlicet illis jam dictis quibus actualia peccata perpetrantur. Hoc agit quando contumio precedentibus attexendo gemebundus repetit: O utinam sicut Christianus legeret, prater Iesum Christum nullum esse nomen sub celo, in quo operat salvos fieri nos: & non posibilitatem natura humana ita defendere, ut hono per liberum arbitrium etiam sine isto nomine salvus esse posse creditur. Hoc ipso scilicet quo sine vitijs illis illas, & consequenter gratiae Christi ad benè vivendum non indigere perhibetur. Hoc agit, quando aliquo Pelagijs quasi nomine respondentem, quod gratia adversus unum vitium ignorantiam scilicet, esset necessaria, quasi Victoria non nihil in se inclinante responderet: *Vel hinc saltus confiteatur esse miserabiles tenebras in animo humano, qui sit, quemadmodum debet levem domare, & ne sit quemadmodum vivere.* Hoc agit, quando Pelagi velut concessionem istam retractante, & naturam à vitijs illas, defendentes subiungit: *An & hoc ut scias, sufficit ei liberum arbitrium lex, naturalis?* Hac est sapientia rei qua evacuat crux Christi &c. Si enim posibilitas naturalis per liberum arbitrium, & ad approximandam quemodo vivere debet, & ad benè vivendum sufficiat ibi (hoc est careat istis duobus jam dictis vitijs, cecitate & infirmitate) ergo Christus gratis mortuus est, ergo evanescitum est scandala crucis &c. Sicut enim finis legi, ita etiam natura humana vitijs Salvator Christus, ad institutum omni credenti. Hoc agit, quando capite quadragesimo secundo præclarissime clarissime dicit: *Melius itaque Dei causa agitur, quam se iste agendo dicat defensare naturam, dum absit eam istius jam dicta vitiacionis experientem, cum & Creator & Salvator agnoscat;* quia cum defensa relata sanis viribus integris creatura, opulatio Salvatoris manitur. Hoc agit, quando de virium istarum quibus olim bene vivi poterat, integritate & consecutâ vulneratione per vitijs ista commemorata subtextit: *Qui negat eum hominem faciun & inculpabit suum factum, & libero arbitrio atque ad benè vivendum potestate libera constitutum?* (nullis videbilet vitijs liberam istam potestatem deprimentibus) sed nunc de illo agitur quem semivirum latores reliquerunt, qui gravibus saevis confessus, ruboribus, non ita potest ad iustitiam culmen ascendere, sicut pote inde descendere. Qui etiam iam est in stabulo adhuc curatur. Nempe quia per baptismum quo stabulum ingreditur, illa vita non auferuntur. Hoc agit, quando de illo vito remedioque ibidem subiicit: *Sed inde poteris quod vito non potes.* Hoc agit, quando capite quadragesimo octavo dicit: *Maior quo corde etiam sine adiutorio medicina Salvatorem nostrum putat esse non peccare, posse vero non peccare, natura esse contendat, quam sic apparere vitiam, ut hoc maioris vitijs sit non videre.* Hoc agit, quando iterum adverarium suum ad auxiliorum divini necessitatem ex natura vitiacione confitendam, exemplo corporali perspicuo premitt: *De homine sanis pedibus tolerabiliter dici potes, velit nolis habet ambulandi posibili-*

*titatem: confratris vero si velis nos habes. Habes exemplum corporis vitiati, propter cuius sanitatem medicina necessaria est; jam accipe antapodosin: *Vitata est natura de qua loquimur,* ibid. c. 49.) *hoc est, natura libertate voluntatis, per quam, ut audiimus, aderat benè vivendi possibilis, quid superbis terra & cinis? vitata est, medicum implorat: salvum me sac Domine, clamat: sanata animam meam, clamat. Quid intercludit his voces, ut defendendo quasi presentem possibilitem, saturam impedit sanitatem?* Hoc agit, quando Pelagius adhuc mordicus tuente possibilitem illam benè vivendi non potuisse interimi peccando, hoc est, ut ante dixerat, naturam non potuisse peccando vitiari atque debilitari, ut propterea opus esset Christi Salvatoris auxilio, rei absurditatem ex infra dicta concupiscentiae infirmitate convincit: *Vnde ergo illa vox: ut non qua vult illa faciatis?* *Vnde etiam illa: non enim quod volo facio bonum, sed quod odi malum hoc ago?* ubi est possibilis, que inseparabilitate probatur esse natura? Ecce homines non ea qua volunt faciunt, & de non peccando utique aegrot, non de volando, quia homines non ailes erant. Ecce homo quod vult bonum, non agit, sed quod non vult malum hoc agit: velle illi adiacet, perficere autem bonum, non adiacet. *Vbi est possibilis que inseparabilitate probatur esse natura?* Et absurditatis enormitatem aperiens malorumque sequelam, qua post se trahit: *Sed hic verbis id agitur, etiam a nesciente qui loquitur, non autem nesciente illo, qui hac loquenda incutis etiam Deum timumentibus suggestum, ut evanescat Christi gratia, humana fibi ad iustitiam suam quasi sufficiente natura.* Hoc agit, quando adversus illam benè vivendi possibilitem, hoc est, naturam vulnerum expertem dicit: *Exponat quemadmodum cum sit, etiam in ipsis (non baptizatis quibus caro contraria est) illa ab eo multum defensanatura, certe vel in eis concedit esse vitiatum, si iam in baptizatis illi saecus, sanus de stabulo egressus est, quo cum curandum misericors Samaritanus adduxit.* Et rursus instantius: *Perro si vel in istis (non baptizatis) concedit carnem esse contrariam dicat, quid consigerit, cum sit utrumque, hoc est, & caro & spiritus creature unius eiusdemque Creatoris, quod propriam instantiū est voluntate?* Et hoc, ut in natura sancta, eo ipso opus est Salvatore quo instituta est natura a creatori. Hoc agit, quando paucis interiectis ad ostendendam gratia Salvatoris necessitatem, ex carnis contrarietate urget instantius: *Ecce & baptizatis caro iuvenitur esse contraria, & non adesse possibilis illa quam inseparabilitate instantiū dicit esse natura.* Et operofius iterum iterumque gratia indigentiam ex vito, id est, ex oborta post peccatum carnis contrarietate commendans: *Ecce etiam baptizatis caro contraria est: & quomodo contraria?* Ut non quod volunt faciant. Ecce adegit voluntas in homine, ubi est possibilis illa natura? Fato omni gratiam necessariam. Miser ego homo quis me liberabit a corpore mortis huius? Et respondeatur nobis; *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.* Hoc agit, quando idipsum irrefragabili arguento fidelium oratione convincit: *Fideles orantes dicunt,**

Lib. de na
tura & gra
tia cap. 50.

Cap. 52.

Ibid.

Cap. 53.

accunt, contra tentationes viij concupiscentiae, Ne nos inferas in tentationem, sed libera nos a malo. Si adest possibilitas, ut quid oram? aut a quo malo libberari erant, nisi maximè de corpore mortuis huius? Vnde non liberat nisi gratia Deiparū Iesum Christum Dēminum nostrum. Et à quo tandem corpore mortis, an à substantia per anima & corporis dissolutionem? Non utique de substantia corporis, qua bona est, sed de virtutis carnalibus, unde non liberatur homo nisi gratia Salvatoris, nec quando per mortem corporis discedit a corpore. Et hoc ut diceret apostolus, quid supra dixerat? Video altam legem in membris meo repugniam legi mentis mea. Hoc agit, quando nervosē, qualis cuncta hactenus adversus Pe-

Llib. de natura & gratia cap. 53. Iugum jacta concludens: *Ecce quae visum naturae, humana inobedientia voluntatis influxit. Gratia finatur ut sanetur. Quid tantum de natura possibilitate praesumitur? vulnerata, fauciata, vexata, perdita est, vera confessione non falsa defensione opus habet. Gratia ergo Dei non qua institutrix, sed qua restituuntur, queratur: que ab isto sola clamari non esse necessaria, datur tacetur.* Hoc agit, quando brevius paulo inferius dicit: *Sed quod contraria est caro spiritui, non ut ea que volumus faciamus, vitium est non natura: gratia medicinalis queratur & controversia finatur.* Hoc agit, quando in eodem loco subiungit: *Si vel in illis (non baptizatis) natura vitiata esse conceditur (per contrarietatem carnis & spiritus) ut non sine causa clament: Infelix homo, quis me liberasit de corpore mortuus huic, et siq[ue] subvenientur in eo quod sequitur, Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum; concedatur iam tandem aliquando humanam medicinam indigere naturam.* Hoc agit, quando lectoris occurrentis cogitationibus, declarat se hanc medicinalis gratie necessitatem.

J. L. S. 55.

ibid., c. 64. Agitur de gratia Dei qua sanatur natura per M. E. D. I. C. V. M. Christum, quo non indigeret, si sanus esset quia ab illo tanquam sana vel tanquam sibi sufficiente voluntatis arbitrio posse non peccare defenditur. Et
Ibid., c. 67. paucis ad eccl. De gratia Dei agitur quia nobis per mediatorem medicinae opitulatur, non de impossibilitate ipsius. Ita mixt iterum universum cauillatum cum Pelagianis ob oculos

Mid. c. 67. paucis adiectis: De gratia Dei agitur quae nobis

A succincte ponit: Ita & exhortatus sum quantum illud,
potius ad bene vivendum, & gratiam Deinam crav-
eravi: sine qua natura humana iam comenestrata
atque virtutate illuminata non posset & sanari. De
qua re cum illo tota veritatis quodlibet, ne gratiam
Dei qua est in Christo Iesu Domino nostro perversa
naturae desensione frastremus.

Quod si simili diligentia ceteris Augustini
operibus lustrandis operam impendere luber-
ret, testimoniorum copia ac tecno lectores
obruerem, ut est illud quod in libro de perfe-
ctione iustitiae contra Celsilium Pelagii dis-
cipulum acutissimum dixit: *Respondens n. 12*
tari posse peccatum, si natura visita latente gratia faciat.
Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Et ^{142.} quis defectus ille sanitatis? an reatus culpa,
qui remissione & habitualis gratiae infusione
deletur? Audi sequentia: *In tantum enim san- B*
*non est, in quantum id quod facendum est, aut ex-
citare non videt, aut infirmitate non impedit; dum
carno concupiscit aduersus spiritum & spiritus adver-
sus carnem, ut non ea que vult homo faciat.* Ut
est illud quod postquam similitudinis adhi-
benda causa dixerat, hominem inter ambu-
landum vitare non posse claudicationem, nisi habeat ^{C. 13.}
sanatum pedem; explicando subjungit: *Respon-
deretur eadem similitudine, qua videmus iam respondi-
mus. Cum enim videmus claudum qui sanari posse,
recte utique dicimus, debet homo iste esse sine claudi-
catione; & si debet potest; nec tamen cum vult, con-
tinuo potest, sed cum fuerit adhibita curatio sanata,
& medicina adiuvaret voluntatem. Hoc sit inno-
riori homini, quod ad peccatum attinet, tanquam
eius claudicationem, per eius gratiam qui vult non
volare iustos, sed peccatores, quia non est epis ana-
medica, sed male habentibus.* Ut quod in co-
dem libro iterum atque iterum dicit: *Consul-
tissimi homini praecepit, ut rectis passibus ambulet; u-
cam se non posse perspexerit, medicinam requirat,*

que interioris hominis ad sanandam peccati clau-
cationem gratia Dei est per Iesum Christum Domi-
num nostrum. Et quod paulo post, istud vi-
tium naturae, quo efficitur ista necessitas clau-
dicandi explicando subiungit: Per arbitrium liberis lib. 1.
tatem factum est, ut esset homo cum peccato: sed iam
penalis virtutis subsecuta ex libertate fecit necessi-
tatem. Unde ad Deum fides clamat, De necessita-
tibus meis edic me. Sub quibus positi vel non possumus
quod volumus intelligere, vel quod inchoerimus
volumus, nec videntem implere. Nam & ipsa liber-
tas creditibus a liberatore promittitur, si res, in-
guit, Filius liberaverit, tunc vere liberi erit. Vs
quod in libro de peccatorum meritis ipsam
radicem necessitatis divini adiutorii & que-
stionis adversus Pelagianos cardinem clarissi-
mis verbis aperiendo dicit: Nolunt homines fa-
cere quod iustum est, sive quia latet an iustum sit
sive quia non detectat. Tanto enim quidam, venen-
tius volumus, quanto certius, quem bonum sit, no-
rimus, cog. delectamur ardenter. Ignorantia ig-
tur & insinatus pista sunt, que impediunt voluntate-
rem, ne moveatur ad sacramentum opus bonum, vel ab
opere malo abstinendum. Ut autem intercessat quel-
libet, & suave fiat, quod non detectabat, grata
Debet, que heminum adiutori voluntate. Et effi-